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ANOTACE

Tato diplomová práce je zaměřena na projektový management, respektive na řízení rizik.

V práci jsou popsány procesy řízení projektů, projektová rizika a jejich řízení. Na konkrétním

projektu z praxe jsou aplikovány metody a postupy řízení rizik s cílem zhodnotit

identifikovaná rizika a navrhnout opatření pro jejich eliminaci.
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measures.
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ÚVOD

Dokázat být v dnešním globalizovaném světě konkurenceschopný, je téměř heroický

výkon. Neustálý tlak na zlepšování a inovování produktů či služeb podle potřeb zákazníků,

čím dál rychleji se objevují změny, vyžadující schopnost umět pohotově reagovat.

V co nejkratším čase zvážit hrozby, nejistotu a z ní plynoucí riziko projektu. To je jen krátký

výčet nelehkých úkolů, jejichž řešením může být fungující projektový management podniku,

který prostřednictvím znalostí, technik a metod aplikovaných na projektové činnosti, dokáže

vyhovět stanoveným požadavkům a cílům projektu.

V diplomové práci je nejvíce pozornosti věnováno oblasti řízení rizik projektů,

a to především z důvodu, že v průběhu projektu je nutné neustále sledovat, monitorovat

a koordinovat rizika, aby nedošlo k ohrožení plánovaného termínu ukončení projektu a jeho

cílů. Během realizace se totiž často objevují nečekané situace, které mohou vyvolat v lepším

případě nové příležitosti, v horším hrozby. Cílem řízení rizik je tedy udržovat identifikovaná

rizika pod stanovenou hranicí, eliminovat nebo alespoň co nejvíce snížit pravděpodobnost

vzniku potenciálních rizik a jejich dopadu na projekt.

V první části práce jsou definovány základní pojmy z oblasti projektového řízení,

konkrétně se jedná o projektový management, projekt, životní cyklus a cíle projektu.

Následuje část věnovaná riziku, ve kterém je popsána základní klasifikace rizik a také

hodnocení a řízení projektových rizik. Poslední kapitola obsahuje proces řízení rizik projektů,

včetně podrobnější charakteristiky jednotlivých fází.

Druhá část práce je zaměřena na konkrétní projekt z praxe. Po bližším popisu společnosti

a projektu následuje rozbor jednotlivých fází procesu řízení rizik. Nejprve jsou rizika

identifikována za pomoci metod brainstormingu, SWOT analýzy, diagramu příčin a následků.

Na to navazuje popis hrozeb, jejich analýza, hodnocení z hlediska dopadu a pravděpodobnosti

jejich výskytu na projekt a seznam návrhů na ošetření. Závěr obsahuje celkové shrnutí

výsledků a doporučení pro řízení rizik u obdobných projektů.

Cílem diplomové práce je na základě metodiky z projektového řízení a řízení rizik

projektu, na vybraném investičním projektu identifikovat, zanalyzovat a zhodnotit

rizika, navrhnout protiriziková opatření a náměty pro management rizik v projektech

podobného zaměření.
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1 PROJEKTOVÝ MANAGEMENT

Projektový management v sobě zahrnuje plánování, vypracování a uskutečnění projektu,

dále organizaci a koordinaci projektů, které mohou současně probíhat v rámci jednoho

podniku. [13]

Lester [10] ve své knize uvádí, že projektový management je plánování, monitorování,

kontrola každého hlediska projektu a motivace všech zainteresovaných lidí, za účelem

dosažení projektových cílů ve stanoveném čase, nákladech a výkonech. Podle něho jde

především o motivaci. Projekt totiž nemůže být úspěšný, pokud alespoň většina účastníků je

nejen kompetentní, ale je i motivovaná k vytvoření uspokojivého (dostatečného) výsledku.

Projektový management je možné definovat také jako „aplikaci znalostí, schopností,

nástrojů a technologií na aktivity projektu tak, aby tyto splnily požadavky projektu.“

(Svozilová, 2011, s. 19) Lze to tedy chápat tak, že při realizaci projektu je zapotřebí vynaložit

odborné znalosti a schopnosti pro zdárnou realizaci s využitím technologií a metod, aby došlo

k přeměně vstupů na požadované cíle. Nejde jen o pouhé používání různých metod

a technologií, ale i o specifický způsob myšlení a práce. [4][13]

Při použití projektového managementu v organizaci nastává řada výhod, například každý

člen projektového týmu má přidělenu roli a s ní související odpovědnosti. Je přesně stanovený

časový harmonogram projektu, zdroje potřebné k realizaci, které se v případě nevyčerpání

převedou na jiné projekty nebo slouží jako možnost využití získaných informací při dalších

projektech. Negativa, která mají za následek nepříjemné a někdy těžko předvídatelné situace,

jsou měnící se specifická přání zákazníka v průběhu projektu, změny probíhající uvnitř

společnosti (např. organizační) nebo ve vnějším okolí podniku a rizika projektu. [19]

1.1 Projekt

Projekt je nedílnou součástí projektového řízení. Ačkoliv jednotné vysvětlení pojmu

neexistuje, téměř v každé definici figurují následující pojmy: jedinečnost, začátek a konec

projektu, cíl a zdroje potřebné k úspěšnému uskutečnění a ukončení projektu. Jedinečnost je

něco unikátního, neopakovatelného, tzn. že každý projekt je jiný – svým cílem, potřebnými

zdroji nebo metodami. Také každý projekt musí mít svůj začátek a hlavně konec, pokud

by nebyl projekt časově ohraničen, nešlo by o projekt, ale pouze o řadu činností. Cíl projektu

je jádro (podstata) věci, tedy to, co má být výsledkem projektu, čeho má být dosaženo.

U stavebního projektu může být cílem stavba železničního mostu, ve výrobním podniku

např. zavedení nové technologie či výrobní metody.
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Před samotným začátkem se musí stanovit zdroje potřebné k realizaci projektu. Jedná

se např. o finanční, technické, časové, lidské nebo materiální. Pro eliminaci plýtvání zdrojů, je

na začátku projektu složen projektový tým v čele s projektovým manažerem. Ten má za úkol

pomocí vhodné přeměny daných vstupů co nejefektivněji splnit projektové cíle

a prostřednictvím svého postavení zařídit snadný průběh realizace projektu. [19]

1.2 Cíle projektu

Žádný projekt nemůže začít bez předem stanovených cílů a pro jejich snadnější splnění

se doporučuje je formulovat podle techniky SMART, měly by tedy být konkrétní (specifické),

měřitelné, přijatelné (dosažitelné), reálné a časově ohraničené. Podle cílů se následně tvoří

fáze plánování projektu a po ukončení projektu se hodnotí úspěšnost jejich splnění. [19]

Cílem každého projektu je vytvořit něco navíc - nějakou přidanou hodnotu lidem, kteří

jsou do projektu zapojeni. Mělo by se tedy dosáhnout stanoveného výstupu v rámci daných

limitů bez překročení časového harmonogramu, rozpočtu a zdrojů. V praxi se ale často tyto

limity překračují, projekty se tak stávají dražší a doba jejich ukončení se liší o několik měsíců

či let. [4]

1.2.1 Logistický rámec při stanovování cílů

Při definici cílů projektu se používá metoda logického rámce, který slouží jako pomocník

při formulování cílů a dalších strategických kroků projektu.

Tabulka 1: Logistický rámec (IPMA)

Záměr
Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k ověření

(způsob ověření)
nevyplňuje se

Cíl
Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k ověření

(způsob ověření)

Předpoklady a

rizika

Výstupy

(konkrétní

výstupy)

Objektivně ověřitelné

ukazatele

Zdroje informací k ověření

(způsob ověření)

Předpoklady a

rizika

Aktivity (klíčové

činnosti)

Zdroje (peníze,

lidé,…)
Časový rámec aktivit

Předpoklady a

rizika

nevyplňuje se nevyplňuje se nevyplňuje se
Předběžné

podmínky
Zdroj: [4]

Pro lepší pochopení tabulky (Tabulka 1), je dále rozebrána každá buňka zvlášť. Záměr

popisuje důvod, proč je nutná změna, kterou má projekt zajistit. Může se jednat např.

o zvýšení tržního podílu na trhu nebo zvýšení zaměstnanosti v daném regionu. Cíl je to,

co má projekt konkrétně zajistit, jaké změny má dosáhnout a proč. Konkrétní výstupy slouží

14

pro přesnou specifikaci, co je nutné udělat pro stanovený cíl (změnu) a jakým způsobem toho

dosáhnout. Aktivity zahrnují takové činnosti, bez kterých by realizace stanovených výstupů

nebyla možná (například analýza vnějšího a vnitřního prostředí podniku).

Ve druhém sloupci jsou objektivně ověřitelné ukazatele, které dokazují, že bylo


[…]


informačního systému ve vybraném podniku. Účel a cíle projektu sloužily pro vypracování

SWOT analýzy a dalších rozborů, pomocí kterých byla zjištěna rizika ohrožující úspěch

projektu. Na základě pětistupňové kvalitativní analýzy a ohodnocení identifikovaných rizik,

byly tyto hrozby rozděleny podle stupně rizikovosti a dopadu na projekt do třech kategorií.

V závěru byla navržena opatření pro eliminaci nalezených rizik, provedena rekapitulace

celého procesu řízení rizik v daném projektu a navržena doporučení pro další investiční

projekty zabývající se implementací podnikového systému.

Cíl práce byl splněn. Na základě osvojení metodiky projektového řízení a řízení rizik

projektu byla provedena identifikace, analýza a hodnocení rizik konkrétního projektu,

navrhnuta opatření pro jejich ošetření a doporučení pro řízení rizik v projektech podobného

zaměření.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A – Registr rizik

Příloha A

ID Popis rizika
Pravděpodobnost

rizika
Dopad rizika Výše rizika

Reakce na

riziko
Opatření

R1 Dodavatelské riziko
Kvalitní výběrové řízení, obchodní podmínky (sankce),

monitorování, pravidelná komunikace

R1.1 Nedodržení kvality Velmi nízká Vysoký 4 akceptace Monitorování

R1.2
Nedodržení sjednaných

podmínek
Nízká Vysoký 8 další analýza Obchodní smlouva - sankce za nedodržení podmínek

R1.3 Snížení iniciativy dodavatele Velmi nízká Velmi vysoký 5 další analýza Kvalitní výběrové řízení

R2 Ekonomické riziko Velmi nízká Střední 3 akceptace Monitorování

R3 Finanční riziko
Kvalitně zpracovaný Plán projektu (finanční, časové

rezervy), stanovení priorit

R3.1
Nečekané změny během

projektu
Střední Střední 9 další analýza

Kvalitně zpracovaný Plán projektu (finanční, časové

rezervy)

R3.2 Překročení rozpočtu Střední Střední 9 další analýza
Kvalitně zpracovaný Plán projektu (finanční, časové

rezervy), stanovení priorit

R4 Informační riziko
Kvalitní výběrové řízení, antivirová ochrana a další

bezpečností prvky, školení uživatelů, monitorování

R4.1 Narušení bezpečnosti IS Nízká Velmi vysoký 10 další analýza
Kvalitní výběrové řízení, antivirová ochrana a další

bezpečností prvky

R4.2 Nemožnost úpravy IS Velmi nízká Vysoký 4 akceptace Monitorování

R4.3
Složitost nového

informačního systému
Střední Vysoký 12 eliminace Kvalitní výběrové řízení, školení uživatelů systému

R5
Minimální podpora vedení

společnosti
Vysoká Velmi nízký 4 akceptace Monitorování

R6
Nedodržení časového

harmonogramu
Střední Střední 9 další analýza

Kvalitně zpracovaný Plán projektu, pravidelná

komunikace, konzultace

R7
Nedodržení legislativních

podmínek
Střední Velmi vysoký 15 eliminace

Kvalitní výběrové řízení, obchodní podmínky (sankce),

převedení odpovědnosti na dodavatele

R8
Riziko metodiky

projektového managementu

Zavedení metoiky projektového managementu, včasná

příprava, vypracování studie proveditelnosti

R8.1 Nekvalitní Plán projektu Nízká Vysoký 8 další analýza Zavedení metoiky projektového managementu

R8.2 Nesplnění projektových cílů Střední Velmi vysoký 15 eliminace Zavedení metoiky projektového managementu

R8.3
Nevhodně zvolený postup

řízení projektu
Nízká Vysoký 8 další analýza Zavedení metoiky projektového managementu

R8.4
Podcenění důležitosti

kontroly projektu
Nízká Vysoký 8 další analýza Zavedení metoiky projektového managementu

R8.5
Podcenění náročnosti

projektu
Nízká Vysoký 8 další analýza

Zavedení metoiky projektového managementu, včasná

příprava, vypracování studie proveditelnosti

R9 Riziko projektového týmu

Kvalitní výběr členů projektového týmu, školení členů,

přesné rozdělení rolí a pravomocí mezi členy týmu,

pravidelná komunikace a konzultace, reporty

R9.1
Nefungující komunikace

mezi členy týmu
Střední Vysoký 12 eliminace

Kvalitní výběr členů projektového týmu, přesné

rozdělení rolí a pravomocí mezi členy týmu

R9.2
Nevhodně zvolený vedoucí

projektu
Nízká Vysoký 8 další analýza

Kvalitní výběr členů projektového týmu, školení

manažera projektu

R9.3 Nezkušení členové týmu Nízká Vysoký 8 další analýza Kvalitní výběr členů projektového týmu, školení členů

R9.4
Odchod/dlouhodobá

nepřítomnost člena týmu
Střední Vysoký 12 eliminace

Kvalitní výběr členů projektového týmu, školení členů,

případný zástupce

R10
Riziko zákazníků - omezení

zákazníků
Nízká Střední 6 další analýza Včasná příprava, stanovení priorit

R11
Riziko zaměstnanců -

nezájem o změnu
Velmi nízká Vysoký 4 akceptace Monitorování

R12 Technické riziko

Vypracování studie proveditelnosti, komunikace s

dodavatelem, včasná příprava, stanovení priorit, kvalitní

výběrové řízení

R12.1 Komplikace při převodu dat Střední Velmi vysoký 15 eliminace
Včasná příprava, stanovení priorit, kvalitní výběrové

řízení

R12.2
Nedostatečné současné

technické vybavení
Nízká Vysoký 8 další analýza

Vypracování studie proveditelnosti, komunikace s

dodavatelem, stanovení priorit

Identifikace rizik Jak se chovat ve vztahu k riziku