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Cílem diplomové práce bylo na základě metodiky projektového řízení a

řízení rizik projektu provést na vybraném investičním projektu

identifikaci, analýzu a zhodnocení rizika, včetně návrhu protirizikových

opatření a námětů pro management rizika v projektech podobného

zaměření.

Vedoucí diplomové práce Doc.Ing.Jaroslav Pakosta,CSc

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy ...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části DP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jakýkoli projekt je spojen s rizikem. Proto by mělo být projektové řízení a řízení rizik

nedílnou součástí.Pomocí řízení rizik projektů dokáže podnik reagovat na turbulentní

ekonomické prostředí. Diplomová práce se zabývá touto problematikou včetně implementace

na vybraném investičním projektu.

V první části práce jsou popsány základní teoretické pojmy z dotčených oblastí –

projektového řízení, projektu, stanovení jeho cílů, typů projektů, fází projektového

managementu. Druhá kapitola popisuje rizika a provádí jejich členění. Následuje podrobnější

popis řízení rizik.

Ve druhé části se autorka zaměřila na konkrétní projekt – zavedení nového informačního

systému v podniku. Je zpracována SWOT analýza včetně dalších rozborů a poté uvedena

možná rizika. Tato jsou posléze ohodnocena pomocí pětistupňové kvalitativní analýzy.

V závěru jsou navržena opatření pro eliminaci rizik včetně doporučení pro podnikovou praxi.

Lze konstatovat, že cíl práce byl splněn.

Ot.1: Popište strategii procesu managementu rizik.

Ot.2: Proč jste při hodnocení rizik použila kvalitativní analýzu?

Práce je doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně.
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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